DEFENSORIA PÚBLICA
do Estado do Maranhão

EDITAL

EDITAL Nº 002/2025
I PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA DA DEFENSORIA

PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o I PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA
DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, resolve:

Art. 1º RETIFICAR subitem 2.3 do Edital n° 001/2025, onde se lê:

Poderão se inscrever no certame economistas com registro profissional junto ao Conselho Regional de
Economia do Maranhão – 15ª Região e que estejam matriculados ou tenham concluído curso de pós-
graduação lato, ou stricto sensu nas áreas de planejamento e gestão; políticas públicas e análises de
indicadores sociais; desenvolvimento socioeconômico; economia regional; regulação, finanças e
endividamento.

Leia-se:

Poderão se inscrever no certame economistas com registro profissional junto ao Conselho Regional de
Economia do Maranhão – 15ª Região e que estejam matriculados em curso de pós-graduação lato ou
stricto sensu nas áreas de planejamento e gestão; políticas públicas e análises de indicadores sociais;
desenvolvimento socioeconômico; economia regional; regulação, finanças e endividamento.

Art. 2° O presente edital será PUBLICADO no site da Defensoria Pública do Estado do Maranhão.

São Luís, 05 de setembro de 2025.

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES
Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão

Avenida Júnior Coimbra, S/N, - Bairro Renascença II, São Luís-MA (Próximo à Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / escolasuperior@ma.def.br -

Edital nº 002/2025 (0254097)         SEI 0003963.110000956.0.2025 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

0254097v1

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Santana Furtado Soares, Defensor
Público Geral do Estado do Maranhão, em 05/09/2025, às 12:48, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto n.º 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link Validar Documento informando o
código verificador 0254097 e o código CRC BD87E621.

Edital nº 002/2025 (0254097)         SEI 0003963.110000956.0.2025 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://sei.ma.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo

	Edital nº 002/2025 (0254097)